TRƯỜNG ĐẠI HỌC NHA TRANG
Khoa: Kinh tế
Bộ môn: Quản trị kinh doanh
ĐỀ CƯƠNG CHI TIẾT HỌC PHẦN

1. Thông tin về học phần: 

Tên học phần:
· Tiếng Việt: HÀNH VI TỔ CHỨC
· Tiếng Anh: ORGANIZATIONAL BEHAVIOR





Mã học phần: BUA341




Số tín chỉ: 
3(2-1)

Đào tạo trình độ: Đại học





Học phần tiên quyết: 
Quản trị học, Quản trị nguồn nhân lực
2. Thông tin về giảng viên:


Họ và tên:
Đỗ Thùy Trinh


Chức danh, học hàm, học vị: Thạc sĩ

Điện thoại: 0912630044


Email: trinhdt@ntu.edu.vn
Địa chỉ trang web/nguồn dữ liệu internet của giảng viên (nếu có):



Địa điểm, lịch tiếp SV: văn phòng Bộ môn QTKD
3. Mô tả tóm tắt học phần:  
Trong môi trường làm việc đầy năng động hiện nay, hiểu biết các lý thuyết về quan hệ giữa con người trong tổ chức là một điều kiện cần thiết để phát triển tổ chức. Hành vi tổ chức là một học phần nghiên cứu các hành vi xảy ra trong các công việc của một tổ chức. Lĩnh vực hành vi tổ chức sử dụng nhiều khái niệm và các phương pháp nghiên cứu từ các ngành khoa học xã hội và hành vi khác như tâm lý học, xã hội học, khoa học chính trị và nhân chủng học. Vì vậy, các vấn đề và các chủ đề liên quan đến nhiều lĩnh vực khác nhau đều có thể trở thành đối tượng nghiên cứu trong lĩnh vực hành vi tổ chức. Học phần này sẽ trang bị cho người học một số vấn đề về tổ chức hiện đại bao gồm hành vi cá nhân và hành vi nhóm và các chủ đề về động viên, lãnh đạo, cơ cấu tổ chức, quyền lực, và việc cần thiết thay đổi và phát triển tổ chức.
4. Mục tiêu:

Giúp sinh viên có đủ kiến thức cơ bản về hành vi tổ chức, hành vi tổ chức trong môi trường hiện đại; có khả năng quản trị cá nhân và nhóm trong một tổ chức, am hiểu các thuộc tính cơ bản của tổ chức, nhận thức cao về văn hóa tổ chức để ứng dụng vào việc thiết kế tổ chức với lợi thế cạnh tranh cao.
5. Kết quả học tập mong đợi (KQHT): Sau khi học xong học phần, sinh viên có thể:
a) Hiểu được những thách thức của nhà quản lý và sự cần thiết của nghiên cứu hành vi tổ chức trong quản lý doanh nghiệp 

b) Hiểu và có thể phân tích nhu cầu và mong muốn của cá nhân; xác định và giải quyết được các vấn đề liên quan đến hành vi của các cá nhân trong tổ chức.

c) Hiểu và có thể phân tích các giá trị mỗi cá nhân theo đuổi; Xác định và hiểu thái độ, động cơ cũng như những ảnh hưởng tới nhận thức và sự thỏa mãn của mỗi cá nhân khi tham gia vào tổ chức.

d) Vận dụng lý thuyết về cơ sở của hành vi nhóm để quản lý nhóm hoạt động có hiệu quả; giải quyết các mâu thuẫn trong nhóm và áp dụng các kỹ thuật đàm phán nhằm đi tới những thỏa thuận thành công.
e) Thiết kế được một cơ cấu tổ chức dựa trên sự phân công lao động, thứ bậc trong tổ chức nhằm thích ứng tốt nhất với môi trường tổ chức.

f) Nắm bắt được các vấn đề liên quan đến văn hoá tổ chức:  các đặc tính của văn hóa tổ chức, quá trình hình thành văn hóa tổ chức, nhận dạng được văn hoá tổ chức, sự ảnh hưởng của VHTC đến sự phát triển của DN.

g) Xác định và vượt qua được những cản trở cho sự thay đổi để từ đó có thể hoạch định và thực hiện được một chương trình thay đổi có hệ thống.

6. Kế hoạch dạy học:

6.1 Lý thuyết:

	STT
	Chương/Chủ đề
	Nhằm đạt KQHT
	Số tiết
	Phương pháp
dạy – học
	Chuẩn bị của người học

	1

1.1

1.2

1.3

1.4
	Giới thiệu về hành vi tổ chức

Những thách thức đối với quản lý
Sự cần thiết của nghiên cứu hành vi tổ chức
Các khoa học đóng góp vào hành vi tổ chức
Các phương pháp nghiên cứu hành vi tổ chức
	a

	3
	Thuyết giảng, thảo luận, bài tập tình huống
	-Đọc tài liệu,

-Tham gia thảo luận,

-Làm bài tập về nhà

	2

2.1

2.2

2.3

2.4
	Những cơ sở hành vi cá nhân

Những đặc tính tiểu sử
Tính cách
Nhận thức
Học tập
	b
	6
	Thuyết giảng, thảo luận, bài tập tình huống
	-Đọc tài liệu,

-Tham gia thảo luận,

-Làm bài tập về nhà

	3

3.1

3.2

3.3
	Giá trị, thái độ và sự thỏa mãn trong công việc

Giá trị và tầm quan trọng của giá trị
Cơ sở của thái độ và phân loại thái độ

Sự thỏa mãn đối với công việc
	c
	4
	Thuyết giảng, thảo luận, bài tập tình huống
	-Đọc tài liệu,

-Tham gia thảo luận,

-Làm bài tập về nhà

	4

4.1

4.2

4.3
	Cơ sở của hành vi nhóm

Cơ sở hình thành nhóm
Thông tin và việc ra quyết định nhóm
Mâu thuẫn và sự đàm phán
	d

	6
	Thuyết giảng, thảo luận, bài tập tình huống
	-Đọc tài liệu,

-Tham gia thảo luận,

-Làm bài tập về nhà

	5

5.1

5.2      

5.3
	Cơ cấu tổ chức và thiết kế cơ cấu tổ chức

Ý nghĩa và bản chất của cơ cấu tổ chức
Thứ bậc trong cơ cấu tổ chức, tầm quan trọng của các cấp độ trong tổ chức
Các yếu tố cần xem xét khi thiết kế tổ chức  
	e
	4
	Thuyết giảng, thảo luận, bài tập tình huống
	-Đọc tài liệu,

-Tham gia thảo luận,

-Làm bài tập về nhà

	6

6.1

6.2
	Văn hóa tổ chức


Bản chất của văn hoá tổ chức
Tạo dựng và duy trì văn hoá tổ chức
	f
	4
	Thuyết giảng, thảo luận, bài tập tình huống
	-Đọc tài liệu,

-Tham gia thảo luận,

-Làm bài tập về nhà

	7

7.1

7.2

7.3

7.4
	Đổi mới và phát triển tổ chức

Sự tồn tại và thích ứng của tổ chức

Thay đổi tổ chức
Quá trình phát triển tổ chức
Những can thiệp phát triển tổ chức
	g

	3
	Thuyết giảng, thảo luận, bài tập tình huống
	-Đọc tài liệu,

-Tham gia thảo luận,

-Làm bài tập về nhà


6.2 Thực hành:
	STT
	Bài/Chủ đề
	Nhằm đạt KQHT
	Số tiết
	Phương pháp
dạy – học
	Chuẩn bị của người học

	2

2.1

2.2

2.3

2.4
	Những cơ sở hành vi cá nhân

Những đặc tính tiểu sử
Tính cách
Nhận thức
Học tập
	b
	3
	-GV đưa trước cho các nhóm vấn đề cần giải quyết;

- Các nhóm tự chuẩn bị hình thức giải quyết vấn đề để trình bày trước lớp

- Các nhóm không được lựa chọn thuyết trình đặt câu hỏi làm rõ giải pháp giải quyết vấn đề
	· Đọc tài liệu GV cung cấp

· Tham khảo các nguồn tài liệu trên internet để lựa chọn hình thức giải quyết vấn đề một cách sáng tạo và hiệu quả (thuyết trình, quay video, kịch tình huống,…)

	3

3.1

3.2

3.3
	Giá trị, thái độ và sự thỏa mãn trong công việc

Giá trị và tầm quan trọng của giá trị
Cơ sở của thái độ và phân loại thái độ

Sự thỏa mãn đối với công việc
	c
	2
	-GV đưa trước cho các nhóm vấn đề cần giải quyết;

- Các nhóm tự chuẩn bị hình thức giải quyết vấn đề để trình bày trước lớp

- Các nhóm không được lựa chọn thuyết trình đặt câu hỏi làm rõ giải pháp giải quyết vấn đề
	· Đọc tài liệu GV cung cấp

· Tham khảo các nguồn tài liệu trên internet để lựa chọn hình thức giải quyết vấn đề một cách sáng tạo và hiệu quả (thuyết trình, quay video, kịch tình huống,…)

	4

4.1

4.2

4.3
	Cơ sở của hành vi nhóm

Cơ sở hình thành nhóm
Thông tin và việc ra quyết định nhóm
Mâu thuẫn và sự đàm phán
	d
	4
	-GV đưa trước cho các nhóm vấn đề cần giải quyết;

- Các nhóm tự chuẩn bị hình thức giải quyết vấn đề để trình bày trước lớp

- Các nhóm không được lựa chọn thuyết trình đặt câu hỏi làm rõ giải pháp giải quyết vấn đề
	· Đọc tài liệu GV cung cấp

· Tham khảo các nguồn tài liệu trên internet để lựa chọn hình thức giải quyết vấn đề một cách sáng tạo và hiệu quả (thuyết trình, quay video, kịch tình huống,…)

	5

5.1

5.2      

5.3
	Cơ cấu tổ chức và thiết kế cơ cấu tổ chức

Ý nghĩa và bản chất của cơ cấu tổ chức
Thứ bậc trong cơ cấu tổ chức, tầm quan trọng của các cấp độ trong tổ chức
Các yếu tố cần xem xét khi thiết kế tổ chức  
	e
	2
	-Mỗi nhóm tìm hiểu thực tế văn hóa tổ chức của một doanh nghiệp tự chọn

- Các nhóm thuyết trình về điểm cơ cấu tổ chức của DN đã tìm hiểu thực tế.


	· Tìm hiểu DN thực tế.
· Tham khảo các nguồn tài liệu trên internet để lựa chọn hình thức giải quyết vấn đề một cách sáng tạo và hiệu quả (thuyết trình, quay video, kịch tình huống,…)

	6

6.1

6.2
	Văn hóa tổ chức


Bản chất của văn hoá tổ chức
Tạo dựng và duy trì văn hoá tổ chức
	f

	2
	-Mỗi nhóm tìm hiểu thực tế văn hóa tổ chức của một doanh nghiệp tự chọn
- Các nhóm thuyết trình về điểm đặc sắc của văn hóa DN đã tìm hiểu thực tế.

	· Đi thực tế tới DN.
· Tham khảo các nguồn tài liệu trên internet để lựa chọn hình thức thuyết trình một cách sáng tạo và hiệu quả (thuyết trình, quay video,…)

	7

7.1

7.2

7.3

7.4
	Đổi mới và phát triển tổ chức

Sự tồn tại và thích ứng của tổ chức

Thay đổi tổ chức
Quá trình phát triển tổ chức
Những can thiệp phát triển tổ chức
	g
	2
	- GV đưa trước cho các nhóm vấn đề cần giải quyết;

- Các nhóm tự chuẩn bị hình thức giải quyết vấn đề để trình bày trước lớp

- Các nhóm không được lựa chọn thuyết trình đặt câu hỏi làm rõ giải pháp giải quyết vấn đề
	· Đọc tài liệu GV cung cấp

· Tham khảo các nguồn tài liệu trên internet để lựa chọn hình thức giải quyết vấn đề một cách sáng tạo và hiệu quả (thuyết trình, quay video, kịch tình huống,…)


7. Tài liệu dạy và học:

	STT
	Tên tác giả
	Tên tài liệu
	Năm xuất bản
	Nhà xuất bản
	Địa chỉ khai thác tài liệu
	Mục đích 

sử dụng

	
	
	
	
	
	
	Tài liệu chính
	Tham khảo

	1
	Nguyễn Hữu Lam
	Hành vi tổ chức
	2007
	Thống kê
	Giảng viên/ Thư viện
	×
	

	2
	Stephen P.Robbins, Timothy A.Judge (FPT Polytechnic biên dịch)
	Organizational Behavior - Hành vi tổ chức
	2012
	Lao động – xã hội
	Giảng viên
	
	×

	3
	John R. Schermerhorn, Jr., James G. Hunt, Richard N.Osborn
	Organizational Behavior (7th Edition)
	2002
	John Wiley & Son, Inc.
	Giảng viên
	
	×


8. Yêu cầu của giảng viên đối với học phần:
· Học viên phải thực hiện đầy đủ trách nhiệm của mình theo quy chế về thời gian lên lớp và thời gian tự học/ tự nghiên cứu theo học chế tín chỉ.

· Tự nghiên trước tài liệu về vấn đề sẽ học trước khi đến lớp, ghi nhận những điều chưa hiểu hoặc những điều bản thân còn thắc mắc để hỏi giảng viên, hoặc đưa ra trước buổi thảo luận để chủ động thu nhận kiến thức trên lớp.

· Tham dự đầy đủ các buổi thảo luận, đi thực tế của nhóm, làm bài tập về nhà, làm bài kiểm tra giữa kỳ. 

9. Đánh giá kết quả học tập:


9.1 Lịch kiểm tra giữa kỳ (dự kiến):

	Lần kiểm tra
	Tiết thứ
	Hình thức kiểm tra
	Chủ đề/Nội dung được kiểm tra
	Nhằm đạt KQHT

	1
	45
	Tự luận
	Tất cả các chủ đề
	a ( g


9.2 Thang điểm học phần:
	STT
	Hình thức đánh giá
	Nhằm đạt KQHT
	Trọng số (%)

	1
	Tham gia học trên lớp: tham gia học đủ, chuẩn bị bài tốt, tích cực thảo luận…
	a, b, c, d, e, f, g
	10%

	2
	Tự nghiên cứu: hoàn thành nhiệm vụ giảng viên giao trong tuần, bài tập nhóm/tháng/học kỳ…
	a, b, c, d, e, f, g 
	

	3
	Hoạt động nhóm
	b, c, d, f, g
	20%

	4
	Kiểm tra giữa kỳ 
	a, b, c, d,e,f, g
	20%

	…
	Thi kết thúc học phần
- Hình thức thi: Tự luận
- Đề mở: 
( 

Đề đóng: 
(
	a, b, c, d, e, f, g
	50% 



TRƯỞNG BỘ MÔN
(CÁC) GIẢNG VIÊN

(Ký và ghi họ tên)
(Ký và ghi họ tên)


ĐỖ THÙY TRINH
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